网络问政《邵阳县护农狩猎队申请》回复函

吴志远先生：

您好，关于您通过网络问政反映《邵阳县护农狩猎队申请》的函件我局已收悉，根据国家林业和草原局下发的相关文件及湖南省近年来的政策方针。现答复如下：

根据湘政函（2018）79号《湖南省人民政府关于禁止猎捕野生动物的通告》中第一条：禁猎（捕）期：自2018年8月1日起至2023年7月31日止；第四条：因科学研究、种群调控、疫源疫病监控、保障航空安全、野生动物致害等特殊情况确需猎捕的，必须依法报批。

林护发（2021）44号文件《国家林业和草原局关于增加防控野猪危害综合试点省区的通知》中，湖南省是国家林业和草原局14个省区试点之一，2021年11月，湖南省林业局按照文件要求制定了《湖南省防控野猪危害综合试点实施方案》，在湘乡市、溆浦县、石门县开展防控野猪危害综合试点工作。省林业局党组成员王明旭同志在《湖南省防控野猪危害综合试点培训会》上的讲话，明确表示：待试点工作结束后，有关部门会根据上级要求，总结经验，统一部署，有序有效推进各辖区的防控野猪危害工作。我局会积极向上级部门汇报情况，加快我县拟建合法护农队伍建设的进度。

2021年湖南省公安厅下发《关于规范持枪猎捕陆生野生动物及猎枪猎弹管理的通知》中有护农狩猎队的相关组建、管理资料，请联系县公安局治安大队，按照公安机关要求完成狩猎队筹建人员审查，审查合格后，来我局野保股，按照民政部门的民办非企业单位登记注册流程申报。

                                   邵阳县林业局

                                   2022年8月8日